Дело № 5-100-649/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Ялта

                    25 декабря 2018 года
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым, мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,

с участием законного представителя ООО «УК «Парус» Назарычевой С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания «Парус»,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания «Парус»

( далее-ООО «УК «Парус»), юридический адрес: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гаспра, Алупкинское шоссе, д. 4,   23.11.2018 в 14:00 часов, не выполнило в установленный срок-  до 01.10.2018 пункты 2,5 предписания отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым № 175/1/1 от 18.05.2018, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
 Представитель ООО «УК «Парус»  Назарычева С.А. в судебном заседании вину признала. По существу дела пояснила, что Обществом  принимались меры к устранению нарушений, указанных в предписании, при этом в срок были устранены все нарушения, кроме двух, указанных в пункте 2 и 5 предписания.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Из материалов дела следует, что  18.05.2018 была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО «УК «Парус», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гаспра, Алупкинское шоссе, д. 4.

 В ходе проверки в  помещениях общества были выявлены нарушения требований пожарной безопасности.

По результатам проверки государственным инспектором по пожарному надзору вынесено предписание № 175/1/1 от 18.05.2018 по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности в срок до 01.10.2018, которое было  получено Обществом 18.05.2018.
На основании распоряжения  начальника ОНД по г. Ялту УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым № 380 от 13.11.2018 года с 19.11.2018 по 23.11.2018 проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО «УК «Парус», с целью контроля исполнения ранее выданного предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности № № 175/1/1 от 18.05.2018, срок исполнения которого истек.
Копия распоряжения вручена законному представителю АО «Санаторий «Ай-Петри» 15.11.2018. Таким образом,  распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки доведено до проверяемого лица в порядке, установленном ст. 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
В результате проверки установлено, что в указанный в предписании срок  выявленные в ходе предыдущей проверки нарушения  устранило не в полном объеме, а именно не исполнено требования п.2 и п.5  предписания.
По результатам проверки составлен акт проверки № 380 от 23.11.2018, копия которого получена законным представителем ООО «УК «Парус» 23.11.2018.
Факт совершения административного правонарушения и виновность ООО «УК «Парус»  в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе: сведениями, изложенными в протоколе N 2/2018/280 об административном правонарушении от 26.11.2018 (л.д. 4-5); распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки от 13.11.2018 № 380 (л.д. 6-7); актом проверки № 380 от 23.11.2018 (л.д.8); предписанием № 175/1/ от 18.05.2018 (л.д. 30-31); приказом ООО «УК «Парус»( л.д.10);  копией устава ООО «УК «Парус» (л.д. 11-19); объяснениями представителя ООО «УК «Парус» ( л.д.20).

Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми, так как они получены в соответствии с нормами КоАП, Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности, утвержденного приказом МЧС России от 30.11.2016 N 644   и достоверными, так как они не содержат противоречий и взаимно дополняют друг друга. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.

Оценив представленные в деле доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к обоснованному выводу о виновности ООО «УК «Парус» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившегося в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеуказанные доказательства, в деле не содержится.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд принимает  признание вины,  отягчающих административную ответственность обстоятельств  судом не установлено.

В связи с изложенным, мировой судья считает необходимым назначить ООО «УК «Парус»  наказание в виде  штрафа в пределах санкции ч.12 ст. 19.5  КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания «Парус», ОГРН: 1149204005510, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 70 000,00 (семьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь, р/с 40101810335100010001, ИНН  7702835821, БИК 043510001, КПП  910201001, КБК 177 116 07000 01 6000 140, ОКТМО 35729000, ОКАТО – 35000000000, наименование платежа - штрафы и иные суммы принудительного изъятия.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

О.В. Переверзева